
                                                                                                                          
 

 

     
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzioni con soggetti del Terzo settore  

Contenuto  Delibera GR n. 1432/2023 : Attività di trasporto sanitario di emergenza urgenza – Aggiornamento “costo 
stand by” dei costi standard per il servizio di trasporto sanitario di emergenza ex DGR 908/2018 e 
determinazione del bugdet anno 2023 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio  

Direttore del Dipartimento Asquino Maria Teresa 

Struttura S.O.S Esecuzione convenzioni privato accreditato 

Direttore della Struttura Guarracino Antonio 

Responsabile del 
procedimento 

Rossi Riccardo 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 4.445.648,03 Trasporti Sanitari 3B.02.11.11 2023 

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

A 14 Nota Regione Toscana protocollo n. AOOGRT_0554441 del 06/12/2023 “  Delibera GR n. 1432/2023 - Attività 
di trasporto sanitario di emergenza urgenza – Aggiornamento costo “stand by” dei costi standard per i servizi di 
trasporto sanitario di emergenza ex DGR 908/2018 e determinazione del budget anno 2023”  

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 



                                                                                                                          
 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Viste:  

- la legge regionale 24 febbraio 2005 n.40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, come modificata 

con l.r. del 30 dicembre 2010 n.70, ed in particolare il Capo II bis “Il sistema sanitario di emergenza 

urgenza”;  

- il D.P.G.R.  4 gennaio 2012 n.1/R “Regolamento di attuazione dell’art. 76 undecies della l.r. 40/2005 in 

tema di riorganizzazione del sistema sanitario di emergenza urgenza” come modificato con DPGR 27 aprile 

2012 n.15/R;  

- la legge regionale 31 dicembre 2019 n. 83 “Disciplina delle autorizzazioni e della vigilanza sulle attività di 

trasporto sanitario”; 

- il D.P.G.R.. 1 dicembre 2021 n. 46/R “Regolamento di attuazione della l.r. 30 dicembre 2019 n. 83”;  

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1156 del 17 ottobre 2022  con cui si dettano disposizioni 

finalizzate a garantire, su tutto il territorio regionale, l’applicazione uniforme delle azioni di prescrizione ed 

erogazione dei servizi di trasporto sanitario di cui all’art. 76 quater, comma 1 lettere b) e c) della l.r. 

40/2005 e ss.ii.mm, prevedendo in particolare che tali servizi siano prescritti a carico del SSR utilizzando 

esclusivamente la richiesta elettronica dematerializzata appositamente sviluppata dal sistema informativo 

regionale;   

Vista la delibera della Giunta regionale n. 908 del 6 agosto 2018 con la quale la Regione Toscana ha 

adottato, a partire dal 1 gennaio 2018,  i costi standard su base mensile per i servizi di trasporto sanitario di 

emergenza urgenza effettuati dalle associazioni di volontariato e dai comitati della Croce Rossa Italiana 

(C.R.I.)  con ambulanze in disponibilità operativa (stand-by) delle Centrali di soccorso sanitario, individuati 

nelle seguenti voci:    

a) costo stand by 

b) costo chilometrico 

c) costo di attivazione  

Vista la delibera GRT n. 1432 del 04/12/2023 con la quale, preso atto dello stato di oggettiva sofferenza 

economica delle associazioni impegnate nel trasporto sanitario di emergenza e della inadeguatezza delle 

risorse erogate sulla base dei costi standard di cui all’Allegato 1 alla DGR 908 /2018, la Regione Toscana 

ha disposto: 

- di aggiornare il “costo stand by” dei costi standard previsto per i servizi di trasporto di emergenza 

di cui all’art. 76 quater comma 1 della l.r. 40/2005 e ss.ii.mm., quantificandolo in Euro 12.600. – 

mensili per le ambulanze in disponibilità operativa sia per l’attività di trasporto sanitario di primo 

soccorso e sia per quella di soccorso avanzato;   



                                                                                                                          
 

 

- di confermare le previsioni relative alle altre due voci dei costi standard ovvero il costo 

chilometrico ed il costo di attivazione;   

- di far decorrere il riconoscimento dell’adeguamento del costo stand by dal 01/01/2023    

- di provvedere alla liquidazione del conguaglio delle maggiori risorse conseguenti all’aggiornamento 

del “costo stand by” dei costi standard entro il 15 dicembre;  

Vista la nota regionale della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale protocollo n. AOOGRT_0554441 

del 06/12/2023, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), che con 

riferimento all’aggiornamento del “costo stand by” di cui alla DGR 1432/2023 sopra citata ha ribadito che 

che:  

- il “costo stand-by” su base mensile per una postazione di emergenza territoriale H24 è quantificato 

in Euro 12.600,00.- ; 

- conformemente alle previsioni di cui all’art. 4 della l.r. 83/2019, il “costo stand by” è il medesimo 

sia per le ambulanze in disponibilità operativa per l’attività di trasporto sanitario di primo soccorso 

che per quelle in disponibilità operativa per l’attività di soccorso avanzato; 

- la liquidazione del conguaglio delle risorse correlate all’aggiornamento del “costo stand by” dei 

costi standard relativo ai primi nove mesi dell’anno 2023 dovrà avvenire entro il 15 dicembre p.v.;   

Rilevato che l’adeguamento delle risorse sopra indicato è stato quantificato in €. 4.445.648,03 per il 

periodo gennaio-settembre 2023;   

 

Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione in favore delle Associazioni di Volontariato ed ai Comitati 

locali della C.R.I.. della somma complessiva di Euro 4.445.648,03. -, conferendo apposito mandato alla 

S.O.S. Esecuzione convenzioni privato accreditato;  

 

Ritenuto opportuno di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario 

provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT 40/2005 e ss.mm.ii;   

 

Preso che il Direttore SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato nel proporre il presente atto 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del procedimento 

Dr. Riccardo Rossi in servizio presso la suddetta SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato;  

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi amministrativi ospedale 

territorio, Dott.ssa Mariateresa Asquino; 

Su proposta del Direttore della SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato, Ing. Antonio 

Guarracino; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali;  

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 
 



                                                                                                                          
 

 

1) Di prendere atto della nota della Regione Toscana Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale prot. 
AOOGRT_0554441 del 6 dicembre 2023 , allegata al presente atto, sotto lettera “A” quale parte integrante 
e sostanziale, con la quale si dispone che le Aziende USL provvedano alla erogazione, entro il 15 dicembre 
p.v., del conguaglio delle maggiori risorse conseguenti all’adeguamento del “costo stand by” dei costi 
standard per i servizi di trasporto di emergenza ex art. 76 quater , comma 1 lettera a della l.r. 40/2005 
effettuati dalle Associazioni di volontariato e dai Comitati locali della C.R.I. con ambulanze in disponibilità 
operativa delle Centrali di soccorso sanitario;   
  
2) Di dare pertanto mandato alla S.O.S. Esecuzione convenzioni privato accreditato a provvedere alle 

liquidazioni a favore delle Associazioni di volontariato e ai Comitati locali della C.R.I.  come stabilito al 

punto 1) per un importo totale di Euro 4.445.648,03; 

 
3) Di dare atto che la spesa suddetta di Euro 4.445.648,03. – è da imputata al CE 3B.02.11.11.  del Bilancio 
2023 – Aut. n.60 /sub da n.1 a n.4; 
 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 

alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT 40/2005 e ss.mm. ii;  

5) Di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Direttore del 

Dipartimento di Emergenza/Area Critica, al Responsabile Aziendale del budget dei trasporti sanitari e al 

Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione 

6) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma 2, 

della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. ii; 

7) Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e 

ss.mm. ii. 

 
       IL DIRETTORE GENERALE  
                  (Ing.  Valerio Mari) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
     (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
      (Dott.ssa Simona Dei) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
     (Dott.ssa Rossella Boldrini)  
 


